CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito - BNDES

1

REQUERIMENTO Nº              /2019

(Do Sr. GENERAL GIRÃO)

Requer a solicitação, ao BNDES, de
cópias de inteiro teor de todas as atas e
documentos congêneres do Comitê de
Enquadramento e Crédito e Mercado de
Capitais, referentes aos anos de 2003 a
2015.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 114, XII, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, sejam solicitadas ao Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES cópias de inteiro teor de todas

as atas e documentos congêneres do Comitê de Enquadramento e Crédito e

Mercado de Capitais, referentes aos anos de 2003 a 2015.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão Parlamentar de Inquérito foi instaurada com a

finalidade de “investigar a prática de atos ilícitos e irregulares no âmbito do

Banco Nacional de Desenvolvimento Social (BNDES), ocorridos entre os anos

de 2003 e 2015, e relacionados à internacionalização de empresas brasileiras”.

O Comitê de Enquadramento e Crédito e Mercado de Capitais

(CEC) do BNDES é o comitê responsável por apreciar consultas recebidas pelo

Banco e deliberar sobre outros assuntos de crédito. Assim, delibera o

enquadramento de operações, encaminhando-as ao departamento da área

operacional responsável pela análise do projeto de apoio financeiro. É

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito - BNDES

2

imprescindível, portanto, que esta CPI acesse e avalie o teor desses

documentos, que sintetizam as decisões do CEC, a fim de se compreender o

contexto e a motivação das decisões de enquadramento.

Amparado em tais argumentos, peço o apoio dos nobres colegas

Deputados para a aprovação deste requerimento.

 Sala das Reuniões,          de                  de  2019.

General Girão

Deputado Federal – PSL/RN